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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Обеспечение населения Российской Федерации молочной продукцией

отечественного производства зависит от развития агропромышленного

комплекса и определяет продовольственную независимость страны

(С. Мошкина и др., 2012; О.А. Быкова, 2015; И.Ф. Горлов и др., 2015).

Решить эту проблему можно повышением продуктивности животных, что

позволит увеличить производство молока, а значит, и молочных продуктов.

Особое внимание при этом следует уделить организации полноценного

кормления (И.Ф. Горлов, В.Н. Храмова, 2006; Е.Н. Воронцова и др., 2012).

Важнейшим условием для получения молока с нормальным составом и

свойствами является сбалансированное по всем элементам кормление коров.

Неполная обеспеченность животных необходимыми питательными веществами

и энергией способствует снижению не только удоя, но и изменению количества

и соотношения компонентов молока, что снижает биологические

характеристики и технологические показатели (В. Гусев, 2008; Ф.С.

Хазиахметов, 2010; Г.Е. Усков и др., 2011; Н. Бурлаков, Е. Демидова, 2012).

Исследования ряда автором показывают, что сохранить здоровье

животных и получить высокую продуктивность можно при использовании

добавок, способных активизировать биохимические и физиологические

процессы (В.Н. Никулин и др., 2015; И.В. Миронова и др., 2016).

Опыт практиков показывает, что низкая продуктивность

сельскохозяйственных животных часто обусловлена недостаточным

потреблением энергии. Полная и оптимальная их обеспеченность

энергетическим материалом способствует получению наибольшего количества

продукции (А.Н. Валеев, 2009; В.Ф. Радчиков и др., 2014; А.В. Удовицкая,

2015).
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Перспективным сегментом рынка является введение энергетических

кормов, необходимых для поддержания в наиболее напряженные периоды

энергетического баланса высокопродуктивных коров (Б.Т. Абилов и др., 2014;

О.Ю. Гагарина, С.В. Мошкина, 2015).

Эффект влияния энергетиков на уровень молочной продуктивности

подтверждается работами многих российских ученых, но недостаточно

сведений об их действии на химический состав и технологические свойства

молока (М.П. Кирилов и др., 2007; Н.А. Чепелев, О.Н. Егоречева, 2009;

Е.О. Крупин, Ш.К. Шакиров, 2013; В.А. Рыжов и др., 2014).

Введение в состав рациона энергетических добавок при соблюдении его

сбалансированности и полноценности, позволяет снизить или предотвратить

возникновение заболеваний пищеварительного тракта и обмена веществ (С.Н.

Перцев, 2007; Н.А. Субботина, 2013; И.Ф. Масалимов, Х.Г. Ишмуратов, 2015).

Доступным источником энергии и биологически активных веществ

является насыщенный состав отечественной энергетической добавки

«Промелакт», состоящей только из натуральных энергетических компонентов,

повышающих уровень глюкозы в крови, произведенной научно-внедренческой

компанией «БашИнком» (г. Уфа). Добавка имеет следующий состав:

пропиленгликоль, меласса кукурузная, бетаин, L-карнитин, сахароза, крахмал,

мальтоза, витамины, микроэлементы.

Следовательно, изучение молочной продуктивности, качества и

технологических свойств молока на фоне применения энергетика «Промелакт»

является актуальным.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО Башкирский

ГАУ (номер государственной регистрации 01860076873).

Цель и задачи исследований.

Целью исследований являлось определение эффективности использования

и влияния различных доз энергетической добавки «Промелакт» на
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переваримость и использование питательных веществ рационов, показатели

молочной продуктивности, состав и свойства молока. Исходя из цели, были

сформулированы задачи:

- в сравнительном аспекте изучить действия различных дозировок

энергетической добавки «Промелакт» при скармливании нетелям и коровам-

первотелкам черно-пестрой породы на переваримость питательных веществ

рациона;

- оценить показатели молочной продуктивности, качественного состава и

технологических свойств молока коров-первотелок;

- рассмотреть особенности биоконверсии протеина и энергии корма в молоко;

- дать экономическую оценку результатов использования разных доз

энергетической добавки «Промелакт».

Научная новизна работы.

Впервые в условиях Южного Урала на нетелях и коровах-первотелках

черно-пестрой породы проведена комплексная оценка эффективности

использования в их рационах разных дозировок энергетической добавки

«Промелакт». Установлено положительное воздействие препарата на уровень

реализации потенциала их молочной продуктивности, качество молока и

продукции.

Теоретическая значимость и практическая ценность работы.

Выявлены дополнительные резервы повышения молочной

продуктивности первотелок, улучшения качества молока и продуктов,

выработанных из него, за счет включения в рацион энергетической добавки

«Промелакт».

Применение энергетика в рационах коров-первотелок позволяет повысить

молочную продуктивность на 2,0-3,9% и увеличить рентабельность

производства молока – на 4,0%.

Установлены наиболее оптимальные дозировки энергетической добавки
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«Промелакт» – 300 мл на 1 животное в сутки.

Методология и методы исследования.

В 2013-2015 гг. в Республики Башкортостан в СПК колхоз «Герой»

Чекмагушевского района проводились экспериментальные исследования. Для

их проведения были сформированы 4 группы нетелей за три недели до даты

планируемого отела методом групп – аналогов по 12 голов в каждой.

Эффективность действия препарата изучалась целенаправленным

использованием современных зоотехнических, биохимических и

биометрических методов. Экспериментальные данные подвержены

статистической обработке с использованием приложения «Excel» «Office XP» и

«Statistica 10.0».

Основные положения, выносимые на защиту.

Энергетическая добавка «Промелакт» способствует:

- улучшению переваримости основных питательных веществ;

- повышению продуктивных качеств и технологических свойства молока;

- увеличению эффективности биоконверсии питательных веществ в молочное

сырье;

- росту экономических показателей производства молочной продукции.

Степень достоверности, апробация результатов исследования.

Научные положения, выводы и предложения производству обоснованны

и базируются на аналитических и экспериментальных данных, степень

достоверности которых подтверждается биометрической обработкой

полученных материалов на основе статистических методов. Разницу по средним

показателям считали достоверной по критерию Стьюдента в зависимости от

числа степеней свободы.

Основные положения и результаты исследований диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на международных научно-

практических конференциях: «Молодые ученые в решении актуальных проблем
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науки» (Троицк, 2015), «Состояние и перспективы увеличения производства

высококачественной продукции с/х» (Уфа, 2015), «Современные тенденции

развития науки и технологий» (Белгород, 2016), «Аграрная наука в

инновационном развитии АПК» (Уфа, 2016), «Инновационные подходы в

технологии для повышения эффективности производств в условиях глобальной

конкуренции» (Семей, Казахстан, 2016); на заседаниях кафедры технологии

мяса и молока ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ (2013-2015 гг.), XXVI

Межрегиональной специализированной выставке «Агрокомплекс» (Уфа, 2016).

Реализация результатов проведенных исследований.

Результаты исследований внедрены в хозяйствах Чекмагушевского района

Республики Башкортостан и приняты для внедрения Министерством сельского

хозяйства Республики Башкортостан. Используются в учебном процессе на

факультетах «Биотехнология и ветеринарная медицина», «Пищевые

технологии» ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ.

Результаты исследований применялись при разработке методических

рекомендаций по использованию пробиотических, энергетических, витаминных

и минеральных добавок в кормлении сельскохозяйственных животных,

утвержденных, секцией аграрного образования и с/х консультирования

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (Уфа, 2016).

Публикации результатов исследований.

По результатам исследований опубликованы 24 научные работы, 3 из

которых, в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертационной работы.

Работа изложена на 151 с. компьютерного набора, состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методики исследований, результатов

собственных исследований, заключения, списка литературы. Диссертация

содержит 28 таблиц и 5 рисунков. Список использованной литературы

представлен 203 источниками, 18 из которых, на иностранных языках.

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1553056
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1553056
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Повышение молочной продуктивности черно-пестрого скота

Увеличение производства молока высокого качества – важнейшая задача

агропромышленного комплекса Российской Федерации, поскольку

предполагает решение двух глобальных проблем: экономической – обеспечение

продовольственной безопасности страны, и социальной – обеспечение

трудоспособного населения рабочими местами.

Молоко это наиболее полноценный продукт питания, содержащий набор


[…]


IV групп, характеризовался большей живой массой при рождении и в

последующем отличались более высокой энергией роста.

Анализируя, полученные данные биологической эффективности и

полноценности первотелок, следует заметить превосходство животных,

потребляющих энергетик «Промелакт» над контрольными сверстницами. Так,

по коэффициенту биологической эффективности первотелки II группы имели

превосходство над животными I группы 13,6%, III группы – 20,6%, IV группы –

20,9%, а по коэффициенту биологической полноценности 9,0%; 13,3% и 13,6%

соответственно.

При оценке показателей биоконверсии протеина и энергии корма в

молочную продукцию установлено, что коровы-первотелки опытных групп

имели лучшие коэффициенты. Так, по величине коэффициента конверсии

переваримого протеина животные I контрольной группы уступали сверстницам

II опытной группы на 4,23%, III группы – на 6,58%, IV группы – на 5,05%.

Наибольший коэффициент биоконверсии был замечен у первотелок III опытной

группы, получавшие при скармливании с рационом энергетическую добавку в

дозировке 300 мл на 1 животное в сутки.

Результаты изучения молочной продуктивности коров-первотелок с

введением в рационы испытуемой энергетической добавки согласуются с

данными, полученными в экспериментах исследователей С.Н. Перцева (2007),

Б.Т. Абилова и др. (2014), И.Ф. Масалимова, Х.Г. Ишмуратова (2015).

В связи с более высокими удоями при использовании энергетика было

получено больше прибыли от реализации молока первотелок опытных групп на

3159,28-7224,95 руб. Это способствовало росту рентабельности производства
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молока у первотелок II группы по сравнению с контролем на 2,25%, III группы –

на 6,96%, IV группы – на 8,19%.

На основании проведенных нами исследований установлено, что

наибольшая эффективность производства молока достигается от коров-

первотелок, получавших с рационом энергетическую добавку «Промелакт» в

дозе 300 мл на голову в сутки.
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ВЫВОДЫ

На основании данных проведенных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Введение в состав рациона нетелей и коров-первотелок черно-пестрой

породы энергетической добавки «Промелакт» способствовало лучшему

потреблению питательных веществ и кормов. Так животные II-IV опытных

групп имели превосходство над контрольными сверстницами по

энергетическим кормовым единицам на 0,1-0,2 (0,62-1,23%), сухому веществу –

на 57-240,9 г (0,32-1,34%), обменной энергии – на 3,1-7,2 МДж (1,91-4,44%),

переваримому протеину – на 5,4-22 г (0,43-1,74%). Среди опытных первотелок

преимущественное положение занимали особи, получавшие с рационом

добавку в дозе 400 мл на 1 животное в сутки.

2. Коровы-первотелки опытных групп характеризовались лучшей

способностью переваривать основные питательные вещества. Так, коэффициент

переваримости сухого вещества у первотелок опытных групп был выше, чем у

контрольных сверстниц на 0,44-1,39% (Р<0,05), органического – на 0,55-1,53%,

сырых протеина – на 0,21-0,95%, жира – на 1,07-1,81%, клетчатки – на 0,88-

1,20% и БЭВ – на 0,48-1,87%.

3. Коровы IV группы, потребляющие в составе рационов энергетическую

добавку в дозе 400 мл на животное в сутки, лучше переваривали азот корма по

сравнению с аналогами I группы на 7,99%, II группы – на 4,64% и IV группы –

на 2,11%.

4. Использование разных доз энергетической добавки «Промелакт»

способствовало увеличению продуктивных качеств за лактацию коров-

первотелок опытных групп по сравнению с аналогами I группы на 471,6-737,3

кг (9,52-14,90%; Р<0,001), содержанию сухого вещества летом – на 0,16-0,27%

(Р˂0,01-0,001), зимой – на 0,22-0,33% (Р˂0,01), массовой доле жира летом – на
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0,06-0,12%(Р˂0,01) зимой – на 0,16-0,23% (Р˂0,05), белка – на 0,06-0,09%

(Р<0,05) и 0,05-0,08%.

5. При оценке технологических свойств молока установлено, что

свертывание за менее продолжительное время (33,02-34,16 мин) происходило в

молоке коров-первотелок, потребляющих энергетическую добавку. При этом

фаза коагуляции была более продолжительной у молока коров-первотелок

контрольной группы на 0,18-0,63 мин (0,70-2,50%), длительность обработки

сгустка – на 0,42-0,64 мин (0,93-1,43%), плотность сырного сгустка ниже – на

0,02-0,05 г/см
2
(0,71-1,79%; Р<0,05).

6. Введение в рацион коров-первотелок препарата «Промелакт»

положительно отразилось на их воспроизводительной способности.

Продолжительность сервис-периода у животных опытных групп составляла

108,3-116,5 сут, индекс осеменения – 1,4-1,5, что меньше на 5,8-14 сут (Р<0,01)

и на 0,1-0,2 (Р<0,05-0,01) по сравнению с контрольными аналогами.

7. Наибольшими коэффициентами биоконверсии характеризовались

коровы II-IV опытных групп, потребляющие в составе рациона энергетическую

добавку. Они превосходили сверстницами I группы по коэффициенту

биоконверсии переваримого протеина на 4,23-5,05%, сырого протеина – на 2,59-

3,05%, энергии – на 3,23-4,81%.

8. Применение энергетической добавки в рационах нетелей и коров-

первотелок – экономически эффективный прием повышения молочной

продуктивности. Позволяет увеличить рентабельность производства молока на

2,25-8,19%.

125

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения молочной продуктивности, качества молока,

улучшения воспроизводительной функции коров-первотелок целесообразно

включать в состав рациона нетелей за три недели до даты планируемого отела и

коров-первотелок в течение двух месяцев после отела энергетическую добавку

«Промелакт» в дозе 300 мл на 1 животное в сутки.
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