ОТЗЫВ

научного руководителя

доктора сельскохозяйственных наук, доцента Файзуллина Ильдара Мунавировича на диссертационную работу Сенченко Оксаны Викторовны «Молочная продуктивность, состав и технологические свойства молока коров-первотелок черно-пестрой породы при использовании энергетической добавки «Промелакт», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Молоко относится к основным видам продукции животноводства и является наиболее полноценным продуктом питания. Весьма актуальной и перспективной задачей в современных условиях является разработка новых подходов, направленных на повышение количества и качества молока.

В настоящее время доступным источником энергии и биологически активных веществ являются энергетические добавки. В то же время эффективность использования одного из перспективных энергетиков, состоящий только из натуральных энергетических компонентов, повышающих уровень глюкозы в крови в кормлении коров изучена недостаточно, что и определяет актуальность темы исследования.

Сенченко Оксана Викторовна, 1982 года рождения, окончила Федеральное государственное образовательное учреждение начального профессионального образования профессиональный лицей №136 и Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Башкирский государственный аграрный университет» по специальности Зоотехния.

В период обучения в ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ Сенченко О.В. активно занималась научно-исследовательской работой в области оценки качества и переработки молочного сырья, которую продолжила в период работы в ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ в должности старшего преподавателя.

В 2013 г. Сенченко О.В. приступила к обучению в качестве соискателя ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ по специальности научных работников 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

При проведении научно-хозяйственного опыта по теме диссертации Сенченко О.В. зарекомендовала себя серьезным исследователем. К любой проблеме подходит обстоятельно и целенаправленно решает поставленную задачу.

За время работы над диссертацией соискателем выполнен значительный объем экспериментальной работы. Она принимала личное участие в

проведении контрольных доек подопытных групп коров-первотелок, отбирала среднюю пробу молока и определяла его химический состав и технологические свойства. Сенченко О.В. изучила гематологические показатели, определила экономическую эффективность производства молока. Цифровой материал исследований обрабатывала по стандартным программам вариационной статистики, провела анализ результатов исследований, сделала взаимосвязанные выводы и предложения производству.

Проведенные Оксаной Викторовной исследования позволили научно обосновать целесообразность и оптимальную дозу использования в рационах коров-первотелок черно-пестрой породы энергетического препарата «Промелакт» и его влияние на молочную продуктивность, качество и технологические свойства молока.

Являясь соискателем кафедры технологии мяса и молока, Оксана Викторовна проявила трудолюбие, настойчивость и целеустремленность при проведении исследований, обработке материалов научно-хозяйственного опыта, систематизации, анализе полученных данных, написании диссертационной работы.

По результатам проведенных исследований в рамках работы над диссертацией опубликованы 22 научные статьи, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Осуществлено участие в трех научных конференциях в Уфе, в Белгороде, Тамбове.

Результаты исследований внедрены в ряде хозяйств Чекмагушевского района Республики Башкортостан и приняты для внедрения Министерством сельского хозяйства Республики Башкортостан.

Изложенное свидетельствует, что соискателем О.В. Сенченко проделана большая и результативная работа, а диссертация является законченным самостоятельным исследованием, выполненным на актуальную тему, имеющим научную новизну, практическую значимость и удовлетворяет современным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель: доктор с.-х. наук, доцент, профессор кафедры технологии мяса и молока Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный аграрный университет», 450001, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, 34. Тел. 8(347) 228-07-17

ИНН 0278011005

Файзуллин Ильдар Мунавирович